江苏省仪征中学2022—2023学年度第二学期高一政治学科补充练习
第八课  法治中国建设
8.2法治政府
研制人：李 蓉、李妍敏        审核人：鞠恒君

班级：        姓名：        学号：        练习日期：       建议用时：15分钟
一、单选题

1．2021年7月，国务院常务会审议通过了《关于维护新就业形态劳动者劳动保障权益的指导意见》（以下简称《意见》），其中重点提到完善劳动报酬支付和休息制度，明确企业不得制定损害劳动者安全健康的考核指标。该《意见》旨在

①坚持人民至上理念，实现共同富裕目标       ②尊重劳动者主体地位，实现体面劳动、全面发展

③维护劳动者合法权益，提供有力政策保障     ④贯彻依法治国方略，推进法治政府建设

A．①③
B．①④
C．②③
D．②④
2．近年来，随着大数据、云计算、人工智能等新一代数字技术融入数字政府建设，“掌上办”“指尖办”成为政务服务标配；“最多跑一次”“不见面审批”等创新实践不断涌现；数据跨地域协同管理，“一网通办”“异地可办”“跨省通办”正在照进现实。提高数字化政务服务水平

①加快了政府职能转变，有利于满足全体公民的各项权益

[image: image1.png]

②顺应数字文明浪潮，简化政府部门回应民众诉求的流程

③提升了政府公共服务效能，增强人民群众获得感幸福感

④把权力关进“数字”的笼子，限制政府执法自由裁量权

A．①③
B．①④
C．②③
D．②④
3．基层公权力是政府权力的“末梢”。某市为规范基层公权力运行，推出“基层公权力清单”(右图)。这一举措有利于

A．提高基层治理水平，推进法治政府建设

B．限制政府的职能，减少基层治理的成本

C．密切政府与群众的关系，实现群众自治

D．赋予群众监督权利，加强对权力的制约

4．近年来。我国各级政府纷纷晒出权力清单。依据法律，明确政府拥有权力的规模，没有法律依据的行政权力直接取消;依据法律，明确政府行使每一项权力的流程和时限，对权力运行进行规范。据此写一篇短评，下列最恰当的标题是

A．完善宏观调控维护政府权威             B．加强市场监管稳定经济秩序

C．扩大政府权力提高行政效率             D．规范权力运行建设法治政府

5．2021年9月6日，国家发展改革委、教育部、市场监管总局联合印发《关于加强义务教育阶段学科类校外培训收费监管的通知》强调：为加强义务教育阶段学科类校外培训收费监管有关事项，义务教育阶段线上和线下学科类校外培训收费属于非营利性机构收费，依法实行政府指导价管理，由政府制定基准收费标准和浮动幅度，并按程序纳入地方定价目录。政府相关部门此举

A．旨在完善主要由政府决定价格的机制      B．体现了政府依法执政，严格监管校外培训收费

C．扩大了政府职能，树立了政府权威        D．坚持了对人民负责的基本原则

6．据司法部的报告显示，2020年，我国法治政府建设各项任务取得重要进展，行政行为被行政复议纠错的数量同比下降11%，被法院判决改变的数量同比下降7.4%；“减证便民”持续推进，全面推行证明事项告知承诺制，企业和群众办证多、办事难等现象明显改观；政府诚信建设力度加大，政务信息公开制度体系更加完善……这样的政府是

A．职能科学的政府，政府部门之间关系的配置做到了科学合理

B．权责法定的政府，推进机构、职能、权限、程序、责任法定化

C．公开公正的政府，努力提升人民的满意度，增强政府的公信力

D．守法诚信的政府，通过守信践诺机制不断提高政府行政效率

7．某地持续推进政府采购信息化建设，完善内部控制管理功能，形成职责权限相互制约、运作有序的全流程内部控制管理信息体系；推动各信息管理平台之间互联互通，实现政府采购数据资源共享。此举

①意在运用现化科技手段建设廉洁政府         ②能确保政府采购在法治框架内运行

③是推进政府政务诚信的基本准则             ④有利于促进政府采购工作阳光透明

A．①③
B．①④
C．②③
D．②④
8．规范重大行政决策程序，是建设法治国家、法治政府的必然要求，是完善中国特色社会主义法治体系、推进国家治理体系和治理能力现代化的重要举措。规范重大行政决策程序，能够

①进一步推进行政决策科学化、民主化、法治化

②增加行政权力，提高重大行政决策的质量和效率

③促进行政机关不断简政放权、优化服务

④确保将党的领导贯彻到重大行政决策全过程，不断推进法治政府建设

A．①②
B．①③
C．②③
D．③④
9．党的十八大把法治政府基本建成确立为全面建成小康社会的一项重要目标。法治政府就是

A．拥有立法权的政府，每一项立法都得到人民群众的普遍拥护

B．拥有执法权的政府，每一部法律法规都得到严格执行

C．按照法治原则运作的政府，政府的各项权力都在法治轨道上运行

D．依法成立的政府，政府的工作要对人民负责，为人民谋利益

10．国家市场监管总局近期发文强调，各地市场监管部门要高度重视网络直播营销活动监管工作，加强组织领导，充分发挥综合执法优势，切实提升网络直播营销活动监管效能和水平。要加强与网信、公安、广电等部门的沟通协作，强化信息共享与协调配合，提升监管合力。要切实加大案件查办工作力度，做好行刑衔接工作，发现违法行为涉嫌犯罪的，应当及时将案件移送司法机关。这表明

①我国的专政机关是市场监管部门和司法机关      ②各级政府部门在维护市场秩序中扮演着重要角色

③不同政府部门之间加强协作有利于提高工作效能  ④我国政府是公民意志的执行者和利益的捍卫者

A．①②
B．①④
C．②③
D．③④
二、主观题

11. 阅读材料，完成下列要求。

2021年8月11日，中共中央、国务院印发了《法治政府建设实施纲要(2021--2025年)》，是我国“十四五”时期全面推进法治政府建设的路线图和施工图。

2021年12月28日新闻报道了江苏省无锡市以人民为中心的发展思想打造人民满意的法治政府的做法:一是法治为民，为群众办实事办好事。增强财政实力和保障民生能力，着力办好就业、社保等各项民生事业、补齐民生领域短板，不断满足人民对美好生活的向往，让广大人民群众共享更多改革发展成果。二是法治惠民，数字政府品牌凸显。实施“互联网+行政决策+行政监管”模式，畅通民意表达渠道，完善信访工作机制，不断创新服务群众工作方式方法。三是法治利民，政务服务提质提效。实施“马上办”事项526项、“就近办”事项346项、“全域通办”事项642项、“掌上办”事项128项、“零材料办”事项51项、“智能秒办、秒批”事项25项，方便群众选择合适的办事渠道、方式办理政务服务。

结合材料，运用全面依法治国的知识，谈谈无锡市政府的做法对其他地方建设法治政府的启示。（8分）
3